Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav české literatury a komparistiky

Studijní obor Komparatistika

Jan Dvořák

Návrat do lůna kmene: Tendence v současné kultuře

Back to the Tribe's Womb: Tendencies in Contemporary Culture

Diplomová práce

Praha, 2014

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.

Chtěl bych zde poděkovat vedoucí své práce, Mgr. et Mgr. Blance Činátlové, Ph.D., a také Mgr. Tomáši Jirsovi, Ph.D., za jejich plodné připomínky a rady a hlavně za trpělivost, kterou se mnou oba měli.

Tímto prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

podpis

Abstrakt

Michel Maffesoli a Zygmunt Bauman přisuzují (neo-)nomádovi rysy Benjaminova flanéra, obzvláště jeho „flanérský“ pohled a jeho vztah ke zboží. V konceptu nomáda však tyto rysy dostávají specifickou povahu – v oblasti módy dělají z nomáda spíše migranta, který tvořivě pracuje s vanitas. Nomád, cestující flanér, má podobu cizince-hosta a stává se turistou, jenž se dobrovolně ztrácí ve městě a nechává se překvapovat nenadálými setkáními. Turistův vztah ke vzpomínkám by bylo možné popsat skrze Benjaminův popis *mémoire involontaire* jako oživené (barthesovské) *punctum*. Turista si připravuje vzpomínky jako krásně upadající ruiny.

Jeho zhmotněné vzpomínky dostávají podobu suvenýrů. Suvenýr tedy není jen reprodukováná moduritová Eiffelova věž, ale je to i magický předmět. Pokud Benjamin mluví o upadání aury, má na mysli především auru kolektivní. Ta možná mizí, ale místo ní přichází privátní aura, jež z věcí dělá talismany znovuzakouzující svět. Éra postmechanické reprodukce ukazuje, že kromě mechanické reprodukce lze reprodukovat i biologicky: vzniká kutilský remix.

Suvenýry sklesávají do podoby homogenního haraburdí. Zde se projevuje základní postmoderní forma proměny: recyklace. Tuto proměnu lze nakonec využít při analýze proměny usedlíka v nomáda, termínů Gillesse Deleuze a Félixu Guattariho, jež funguje jako literární a filmový topos. Ukazuje se, že proměna ve „vznešeného“ nomáda nikdy není dokonalá, to protože proměna-recyklace nikdy neznamena úplné odříznutí kořenů. Proměna usedlíka v nomáda je spíše syntézou, jejímž výsledkem je turista, nikdy nezamrzající v jednom stavu. Mrtvé rodí nové, a proto mrtvé není nikdy zcela mrtvé – přežívá v podobě zkušenosti, která umožňuje sebereflexi.

Abstract

Michel Maffesoli and Zygmunt Bauman add the traits of Benjamin's flâneur to the (neo-)nomad, namely his „flâneur“ gaze and his relation to commodities. But in the concept of nomad these traits gain specific nature – on the field of fashion they transform nomad into migrant, who is capable of creative work with vanitas. Nomad as a travelling flâneur is a stranger-guest and becomes a tourist, willingly getting lost in the city and voluntarily being surprised by unexpected encounters. Tourists relation to his

memories could be described with Benjamin's description of *mémoire involontaire* as a revived *punctum*. A tourist prepares his memories like a nicely descending ruins.

Souvenir is his materialised memory. It's not only a duplicated plastic Eiffel tower, but a magic artifact. It's a collective aura, what's on Benjamin's mind when he writes about aura regression. The private aura comes instead, turning things to talismans, reenchanting the world. The era of postmechanical reproduction reminds one, that there is a way to reproduce not just mechanically but biologically: a bricolage remix is made.

Souvenirs descend and take shape of homogenous rummage which reveals the fundamental form of postmodern metamorphosis: recycling. This metamorphosis can finally be used when analyzing the settler turn into nomad (terms of Gilles Deleuze and Félix Guattari) as a literary or film motif. It appears that the metamorphosis into a "noble" nomad is never ideal. That is because one can never fully cut of his roots. The metamorphosis of a settler to a nomad is more likely synthetic with a never-frozen tourist as its result. The dead breeds the living and so the dead is never completely dead, outliving as an experience enabling self reflexion.

Klíčová slova: flanér, vanitas, cizinec, turista, simulakrum, kutil, hadrář, sběratel, suvenýr, haraburdí, putrefakce, nomád, usedlík, neo-kmen, rhizom, Narcis, proměna, iniciace, referenční bod, průvodce, dovolená

Keywords: flâneur, vanitas, stranger, tourist, simulacrum, bricoleur, collector, souvenir, bric-à-brac (odds and ends), putrefaction, nomad, settler, neo-tribe, rhizome, Narcissus, metamorphosis, initiation, referential point, guide, holiday

Obsah

0

Úvod, cíle, metoda: rhizom z podivného proroka, Marshalla McLuhana 8

1

Krátký úvod: Očima sociologů, filozofů a kulturních antropologů 10

2

Walter Benjamin: pasáže módy a volnočasové aktivity 12

Nadprodukce novosti: móda moderny 13

Spirála: migrující móda 14

3

Flanér na procházce: sběratel zážitků 16

Odstup i empatie: skrytě a všem na očích 17

Georg Simmel: objektivní cizinec 19

4

Pražský chodec: flanér cizincem 20

Ahasver: povědomé bloudění 22

5

Bohatý flanér versus zaměstnaný turista 23

6

Mémoire involontaire: nakousnutá madelenka 25

Albert Speer: krásně chátrající vzpomínka 27

7

Absolutní turista: vášnivá hra puzzle 27

Winckler: Bartleboothovo kutilské podvědomí 29

8

Suvenýr: malá moduritová „Eiffelovka“ 30

Věk post-mechanické reprodukce: remix a privátní aura věci 32

9

Haraburdí: vitrína jako tavicí kotel suvenýrů; vrstvy hromady 35

Hadrář: povídka o počestné rodině, o nůši a o močovém kameni 36

10

Očistné hnutí: Robinson ponořený v bahně 39

11
<i>Rhizom: dynamická zakořeněnost a uhnívání hlavního kořene</i> 41
12
<i>Avatar: euforická cesta do lůna kmene?</i> 43
<i>Virtuální realita: děsivá ztráta těla</i> 46
13
<i>Émile Durkheim: posvátné nomádství</i> 47
<i>Kenneth White: iniciace samotářského nomáda</i> 48
14
<i>Bliženec a průvodce Pátek: proměna jako doplnění</i> 51
15
<i>Gaston Bachelard: Narcis a ztrácení se v hlubině</i> 54
<i>Marshall McLuhan: autoamputace vznešeného Narcise</i> 56
16
<i>Věčná dovolená: svátky slunce a exotiky</i> 57
<i>Tvárný hotel: cestovní mýdlo a prázdná skříň</i> 59
00
<i>Závěr: nenarozený nomád</i> 60
<i>Turista: svazčitý kořen a brownův pohyb</i> 61
<i>Turista: cestopis a výlety za město</i> 63
Seznam literatury 65

0

Na počátku této práce stála fascinace prapodivnými texty Marshalla McLuhana (2000, 2011) a snaha pochopit, kde a jak se zrodila jeho prorocství o globální, pospolitě vesnici, absolutně vtažené novými chladnými médii, a jakým způsobem byla vstřebána společnostmi. S tím, jak se odkazy množily a splétaly v síť, jejíž páteř tvořila osa Teilhard de Chardin, Marshall McLuhan, James Lovelock, se ukázalo, že idea kmenově zapojeného člověka vstoupila přes Gillesse Deleuze a Félix Guattariho (2010) do dnešní sociologie v podobě nomádství, či přesněji „neo-nomádství“ v textech Michela Maffesoliho (2002). Prostřednictvím Maffesoliho, Andyho Bennetta (1999) a ještě spíše dalšího popularizátora myšlenky „tekutého“ moderního člověka, Zygmunta Baumana (2002a, 2002b), se do sítě zapletly všechny moderní figury-archetypy, mezi nimiž vyniká především Benjaminův „flanér“ (Benjamin 1979, 1998, 2011), jehož nomád pohltit a udělal z něj svůj „zrak“. Od té doby se nomád dívá flanérským pohledem, jež se vydává uplatňovat na zboží vystavené v obchodních domech. S tím, jak do společnosti tyto termíny postupně prosakovaly, se jimi začali inspirovat v první řadě spisovatelé. Skrze ně pronikly euforické myšlenky vědců mezi čtenářskou obec a odstartovaly

[…]


mosty. Jeho životní nomádství není zapříčiněno jen podvědomou touhou po neustálém pohybu (puzení k cestě), ani to není jen snaha o co největší prosperitu (touha jít za lepším). Neo-nomáda pudí k cestě především touha něco „zažít“; je to touha turistů, touha „vidět kus světa“. Tekutost životní filozofie, nespojitost, epizodičnost života, která se přisuzuje nomádství, není čistým nomádstvím. Je v ní sice obsažena neposednost, ale neposednost se projevuje turistikou: touhou zkusit co nejvíc, zažít co nejvíc, vidět, slyšet, dýchat co nejvíc. Touha být eklektikem znamená sounáležitost: vybírat si to, co „souzní s mojí duší“. V předponě *sou-* se skrývá nesmrtelnost, zacyklení – sounáležitost, souznění, součást je reteritorializování se, zrcadlení se v něčem jiném. Hodrová o věcech píše, že „v předponě ‚sou‘ jako by byla obsažena neurčitá naděje, že nic v tomto světě definitivně nekončí, nenávratně nepomijí, neztrácí se – vše se toliko proměňuje, je vydáno našim rozhodnutím, našim volbám, našim pohledům a dotykům, naší aktivitě zapojovat věci – tyto pozůstatky, ruiny (cizích) souborů-příběhů-osudů – do našich živých souborů-příběhů-osudů.“ (Hodrová 2011, s. 239). Vše se může proměnit v turistiku: četba knihy, poslech hudby, pohled na obraz, sledování filmu, hraní her, to jsou úniky do jiných (fikčních) světů – **e x t e n z e ž i v o t a .**

Flanér je dítětem velkoměsta a město určuje jeho hranice jak jako postavy, tak jako termínu. Benjamin jej definuje pouze a vždy v souvislosti s městem a městskými fenomény, jež ve svých básních postihl Baudelaire (tak se Benjamin soustředí na nudu, zahálku, módu a zboží, pasáže atd. atd.). Flanér nemůže existovat mimo město. Proto je zde turista, který dokáže vycestovat do cizích a exotických krajin, o nichž si flanér může nechat jen zdát. Turista dokáže pozorovat přírodu a domorodce. Proto se archetyp flanéra aplikuje na výhradně městské motivy (různé „svědky“ a „chodce“ a také detektivy...). Archetyp turistů lze oproti tomu použít na nejrůznější motivy cesty: turista se stává „mužem bez závazků“, někým, kdo je (snad stejně jako flanér) vyvázán ze společenství (svého města), je svobodný, ale zároveň (to Maffesoli zdůrazňuje jako princip nomádství a nové kmenovosti) a díky tomu je motivován starat se o druhé, empatizovat, vstupovat do komunit podobně smýšlejících svobodných lidí. Tato svoboda mu také nabízí svobodu „tekutého“ života, schopnosti plynout mezi stavy, neustalovat se v jednom stavu na dlouho (a to je i princip Deleuzovského nomádství).

*Turista:
cestopis
a výlety za
město*

Flanér je melancholik, obklopený zaprášenými předměty, ale také je to pionýr konzumního života. Konzument je v podstatě nomád. Konzumní zboží, kterým jsou

i laciné suvenýry, je určeno k „okamžité spotřebě“. Konzumní člověk si nevytváří žádná citová pouta, nic k němu nepřirůstá a jeho kořeny tak zůstávají volné a obnažené. Pokusili jsme se ukázat to, co je *apriori* zřetelné: že existuje privátní aura věcí, která však nevrhá do stavů melancholie, nýbrž vytváří vztah k věci jako magickému talismanu. V mnoha ohledech dochází v současné společnosti k proměně z usedlického života na život nomádský; zde sledujeme trend přesně opačný.

Turista je ta část nomádství, která je potřebná k tomu, abychom mohli městské flanérství nahradit, nebo lépe řečeno redefinovat. Nejde ani tak o protiklad flanéra a turisty, ale o metamorfózu flanéra v turistu. Bauman sám při definici svých čtyř archetypů staví flanéra s turistou blízko sebe a ukazuje jejich styčné body. Vždyť oba, na rozdíl od zbylých dvou archetypů, jsou definováni především svou rolí „diváka“. Vizualita a vizuálnost, povrch a povrchnost – flanér a turista vidí a nechávají se vidět (vystavování na odív: to je to hlavní, co v turistovi zůstává z flanéra), obdivují a nechávají se obdivovat (viz Smith 2010). Oba zaznamenávají, jako autoři si vytvářejí své vzpomínky. Nomád nemá důvod nic zaznamenat a ani nemůže, protože tím by rýhoval, ohraničoval, uvězňoval svoje zážitky v pevných podobách, což je něco typického pro usedlíka. Turista se pohybuje světem nomádsky, ale své výlety strukturuje epizodicky a o těchto epizodách pojednává – turista píše.

V turistovi se skrývá nomád, usedlík, migrant, hadrář, kutil, cizinec a flanér... Stávání se turistou znamená onen remix všech stavů. Proměna není úplné odříznutí a smrt starého, ale znamená *n a b a l o v á n í*. Toto nabalování nikdy neznamená usazování, zamrzání, tíhu vlastní osobnosti a tíhu vzpomínek. Postmoderna přepólovala vanitas a udělala z něj pozitivní aspekt tím, že jej ve zdravé podobě začlenila do euforické proměny. Mrtvé rodí nové, a proto mrtvé není nikdy zcela mrtvé – přežívá v podobě zkušenosti, která umožňuje sebereflexi.
