Posudek diplomové práce Jana Dvořáka

Návrat do lůna kmene: Tendence v současné kultuře

Ústav české literatury a komparatistiky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

Předkládanou diplomovou prací Jana Dvořáka nejnvýstižněji charakterizuje její první věta: „*Na počátku této práce stála fascinace prapodivnými texty Marshalla McLuhana [...].*“ Je to právě ona fascinace, která se stala předpokladem i metodou práce – počínaje výběrem tématu, přes volbu textů primárních i sekundárních, způsob jejich reflexe k samotné autorské stylizaci. Je to východisko poměrně riskantní (a problematické) a vyplývají z něj stěžejní pozitiva i negativa této diplomové práce.

Těžiště a zázemí práce leží spíše v oblasti kulturní a sociální antropologie. Autor vychází především z konceptů kmenového společenství, neo-nomádství, tekuté modernity (McLuhan, Lovelock, Mafessoli, Bauman) a konfrontuje je s benjaminovským flaneurstvím a pojetím usedlictví a nomádství u Deleuze a Guattariho. Sleduje především vztah nomádství a flaneurství, v němž hledá rhizomatické principy, a proces proměny usedlíka v nomáda, jež má demonstrovat určitý rys postmoderní identity. Tyto koncepty pak zkoumá na konkrétních literárních (Nezval, White, Tournier) a filmových (Avatar) dílech. Zvoleným, „tekutým“ tématům se pak pokusil autor vyjít vstříc i metodickým přístupem, a sice pokusem „psát rhizomaticky“, které podle něj „obnažuje myšlenkové pochody“.

Prvopočáteční fascinace a rhizomatická odděnkovitost a kroužení však esej občas proměňují spíše v pásmo a diplomanta v „zevlouna“, jenž ve svém „konzumním“ a „konzumačním“ nadšení nemá vždy čas myslet na pravopisnou a stylistickou podobu textu a nechává se unést k přílišným zkratkám (např. sociologické pojetí práce a volného času) a rychlým generalizacím (pojem „vanitas“). Lze například tento koncept známý z barokní estetiky použít pro postmodernu, kde mu autor přiřknul charakteristiky typu „věčný návrat nového“, „krouživý pokrok“? Pastiš inspirací občas vede spíše k asociativnímu než kritickému čtení (zmínka o Speerově teorii ruin, str. 27). Poněkud ledabyly působí i analýza pramenné literatury, která slouží spíše jako ilustrace zkoumaných sociologických, filosofických či kulturně antropologických tezí. Tuto ilustrativnost však autor deklaruje už v úvodu: „Chceme prozkoumat ta konkrétní literární a filmová díla, která mají ambici a povahu ilustrace výše zmíněných teorií a konceptů.“

Rhizomatické těkání je ale na druhou stranu čtenářsky velmi atraktivní a působivé. Autorovi se podařilo zvolené koncepty velmi dobře komparovat a nabídnout originální perspektivu pro jejich

další interpretaci. Za nejdůležitější považuji, že práce přináší řadu skvělých a neotřelých interpretačních postřehů a podnětů - například využití Barthesova konceptu „puncta“ při analýze povahy nomádského (turistova) vzpomínání nebo bachtinovské svátečnosti a karnevalovosti při deskripci povahy stavu „dovolené“.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proti jí d o p o r u č u j i k obhajobě.

Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.

V Praze 15.června 2014